
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

• MARIA ANGELA SALGADO DO NASCIMENTO (matrícula nº 5559618-2).
II – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral, de que trata os dispositivos 
legais  supramencionados, do servidor abaixo relacionado:
• ALEXSANDRO LEAL COSTA (matrícula nº 54194645-1).
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 12 de novembro de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 496470

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 839/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
08 DE OUTUBRO DE  2019, PUBLICADO DIÁRIO OFICIAL Nº. Nº 

34.036 DE 14/11/2019.
ONDE SE LÊ:
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) do vencimento base aos servidores abaixo relacionados, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Maria Gorete Garcia dos Santos 5132096/3 Médico CHR-CAS 01/01/2009

LEIA - SE:
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) do vencimento base aos servidores abaixo relacionados, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Maria Gorete Garcia dos Santos 5132096/3 Médico CHR-CAS 01/01/2019

Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 14 de novembro de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 496287

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 007/2019
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM FUNDAMENTO 
NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 211/2017 (3º TERMO ADITIVO), CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ E DIAMED LATINO 
AMERICA S/A, PARA SUBSTITUIR O FISCAL DO CONTRATO, QUE PASSA A 
SER A SERVIDORA MARISTELA GONÇALVES DE CARVALHO, GERENTE DO 
LABORATÓRIO DE IMUNOLOGIA ERITROCITÁRIA - GEMER DA FUNDAÇÃO 
HEMOPA.
Belém, 12 de novembro de 2019.
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
Maristela Gonçalves de Carvalho
Gerente do Laboratório de Imunologia eritrocitária - GEMER

Protocolo: 496197

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 857 de 14 de Novembro de 2019 O presidente do 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de 
suas atribuições estatutárias. Considerando a solicitação constante do 
Processo nº 550071/2019. RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) servidor 
(es) abaixo relacionado(s), com o objetivo de REALIZAR VISITA TÉCNICA 
AO MUNICIPIO DE URUARÁ/PA no período de 18 a 19/11/2019.. JOAQUIM 
AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Gerente/CHR-
SAN, MAT.: 571947253, 1,5 diaria. Gabinete da Presidência do Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará, 14 de Novembro de 
2019. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA PRESIDENTE

Protocolo: 496143
PORTARIA Nº 856 de 14 de Novembro de 2019 O presidente do 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas 
atribuições estatutárias. Considerando a solicitação constante do Processo 
nº 556101/2019. RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), 
com o objetivo de CONDUZIR SERCIDORES AO HEMOCENTRO DE 
MARABÁ/PA E AOS HEMONÚCLEOS DE TUCURUÍ/P E REDENÇÃO/PA NO 
PERIODO DE 13 A 28/11/2019. LUIZ EMANUEL URSOLINO DE FRANÇA, 
CPF: 146353302-06, Motorista/GETRA, MAT.: 54194916, 15,5 diaria. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete da Presidência do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará, 14 de Novembro 
de 2019 . PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA PRESIDENTE

Protocolo: 496053
PORTARIA Nº 858 de 14 de Novembro de 2019 O presidente do 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de 
suas atribuições estatutárias. Considerando a solicitação constante do 
Processo nº 554519/2019. RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo 

relacionado(s), com o objetivo de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE 
CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE 
BENEVIDES/PA no dia 26/10/2019. JOSE RIBAMAR SANTOS RODRIGUES, 
CPF: 186672952-72, Servente/COLOG, MAT.: 70001701, 0,5 diaria, 
ALVARO FERREIRA SILVA, CPF: 947336432-68, Téc. Manut./GEINE, MAT.: 
8400904, 0,5 diaria, ALVARO LUIZ SERRAO DOS SANTOS, CPF: 184249882-
72, Guar. de Seg./GEINE, MAT.: 55940731, 0,5 diaria, SHIRLIANE SILVA 
DE MORAES, CPF: 847236372-49, Servente/COPA, MAT.: 571746631, 
0,5 diaria, DAVI DUARTE BEMMUYAL, CPF: 267422682-04, Motorista/
GETRA, MAT.: 541882381, 0,5 diaria, GILSON RODRIGUES CARVALHO, 
CPF: 515528682-49, Motorista/GETRA, MAT.: 541882421diaria, 0,5 diaria. 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 14 de Novembro de 2019 . PAULO ANDRE CASTELO 
BRANCO BEZERRA PRESIDENTE

Protocolo: 496201
PORTARIA Nº 859 de 14 de Novembro de 2019 O presidente do 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas 
atribuições estatutárias. Considerando a solicitação constante do Processo 
nº 552936/2019. RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) servidor (es) abaixo 
relacionado(s), com o objetivo de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO 
DE MARITUBA/PA nos dias 13 e 14/11/2019. ANA LUCIA TERROSO DE 
LIMA, CPF: 879395927-34,Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 57226327, 0,5 
diária, ANDREA DA COSTA SOUSA, CPF: 623183652-53,Téc. de Enf./
GECOD, MAT.: 57226327, 0,5 diária, CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 
651074112-15, Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 5854296, 1,0 diara, CRISTIANE 
DO SOCORRO DE SOUZA ARIAS, CPF: 675557992-00, Téc. de Enf./
GECOD, MAT.: 57226330, 1,0 diaria, ELISANGELA LEITE GONÇALVES, CPF: 
596348712-91, Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 5944000, 1,0 diaria e LUCINETE 
DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS, CPF: 373392902-06, Téc. de Enf./
GECOD, MAT.: 51390071, 1,0 diaria. Gabinete da Presidência do Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará, 14 de Novembro de 
2019. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA PRESIDENTE

Protocolo: 496257

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 525, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula nº 54187974/2) 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 282/2019 – PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA – EPP
OBJETO: Aquisição de OPMES para realização de procedimento em pa-
ciente do SUS (DANILO MARTINS SOUSA) na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 07/11/2019 e término em 06/02/2020.
PROCESSO Nº 242645/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 30/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 496014
PORTARIA N° 559, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A Diretora Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 638 datada de 30 de outubro de 2019, publicado no 
DOE-PARA N° 34025 de 01 de novembro de 2019, Considerando o disposto 
no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Cláudia Dzimidas Haber – matrícula nº 54187974/2 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO N° 293/2019 - PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA – EPP
OBJETO: O presente contrato tem por objeto da aquisição de OPME para 
realização de procedimento em paciente do SUS, na Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV.
VIGÊNCIA: 13/11/2019 A 12/02/2020.
PROCESSO Nº 381486/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 47/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
VÂNIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FPEHCGV

Protocolo: 496539


